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Láthatatlan hajó
aszik a kél; vizeken, haragos 
hullámok dobálják személyesen. 
Vész és vihar övezi a magányos 
hajót. Fölötte a néma ég tündök
lő csillagok miriádjaival, alatta 
és körülte rejtelmes vizek. Sehol 
egy talpalatnyi föld nem létezik, 
egy hang nem hadik más, mint 
az egymásba futó hullámok har
sogása. Honnan jött a titokzalos 
hajó, hová megy, mi a célja, kik 
vezetik a veszedelmek ezer vál
tozatain? Titok minden, ami a 
tengerek vándorát körülveszi. He
tekig nem hallani róla. Útját nem 
ismeri senki. Hol szeli ilyenkor 
a kék vizet, hol harcol a szilaj 
hulámokkal, széllel, viharral? El
pusztul, — úgy gondoljuk, ha 
nem hallunk sokáig a tenger le
gendás bolygójáról. Egyszer azu
tán, amikor emlékezésünk és 
szánakozó kegyeletünk érzéseinek 
virágait hintjük a sejtéseinkben 
már nagy vizek mélyén pihenő 
hajóra, hirtelen felbukkan, messze 
onnan, ahol utoljára látták, távol 
onnan, ahol félve vet keresztet, 
ha rágondol a babonás hajós. A 
kérdés újra felmerül, mint a ten
gernek a habokból kiemelkedő 
istenasszonya, hol volt, honnan 
jött és hová megy ismét a tengeri 
éjszakák lázálmokat idéző uj 
bolygója?

A Möwe, mint egy láthatatlan 
hajó úszik a nagy vizeken és ha 
nem mondanák el kétségtelen 
bizonysággal a hirek, azt hinnénk, 
hogy mesék játszanak velünk káp
rázatos tündéri játékokat, meg
rémült lengerészek viziói akarnak 
elhitetni velünk hihetetleneket. A 
tengereken mindenhol dacos gőg
gel akar uralkodni az angol. 
Páncélos óriásai és cirkálói min
denhol őrt állanak. Hogy teszi 
meg útját mégis a Möwe, a 
csodák szárnyai röpítik előre a 
mesék láthatatlan leple alatt? 
Mintha ó legendák kelnének uj 
éleire a tengerek régi mesevilá
gából. Uj romantikája ez ennek 
a kegyetlen, borzalmas véreng
zésnek.

A Möwe hol van most? Sehol, 
amig szükség nincs rá és minde
nütt, ahol a szükség parancsolja. 
A germán erő és akarat szimbó
luma ez a hajó messze tengere
ken, ahol elfoszlik füstjével az 
álom is az angol korlátlan világ
uralomról. Tovább siklik utjain 
a titokzatos hajó, reszketve látják 
vízióit a tengerészek, látják min
denhol és mindig, akármilyen 
szelíden omlik le ti vizekre a len 
gerek csodásán szelíd, néma éj
szakája. A Möwe tiszik tovább a 
titkok nagy utján, mint a ger
mán jövő, mely most zúzza be 
az uj történelem érckapuját. . .

Höfesr m ai jelentése.
Budapest, február 29.

(Hivatalos.) A helyzet mindeneit változatlan.
Höfer altábornagy,

a vezérkara főnökének helyettese.

Jt n é m e t  je le n té s .
Berlin, február 29.

A nagy főhadiszállás jelenti :
NYUGATI HADSZÍNTÉR: A tüzérségi tevékenység az arc- 

vonal számos részén különösen az ellenségnél tegnap is igen 
élénk volt. Célja több helyen nyilván csak megtévesztésünk volt. 
Ezzel szemben az Yser vidéken, a Champagneban, valamint a 
Maas és Wlosel között az ellenség úgy látszik arra törekedett, 
hogy bennünk komoly kárt tegyen. Célját nem érte el. A légi 
harcban Manilnél végeztünk egy angol kétfedelűvel. A benneülőket 
elfogtuk. Két francia kétfedelűt védöágyuink szedték le. Az egyi
ket Vesaponinnál Soissonstól északnyugatra. Utasait elfogtuk. A 
másikat közvetlenül Soissonstól délnyugatra. A benneülök alkal
masint meghaltak. Egyik repülőgépünk, melynek vezetője Kuehl 
tartalékos hadnagy, megfigyelője.Haber tartalékos hadnagy volt, 
bombavetéssel megállásra kényszeritette a Besancon-Jussey vo
nalon egy katonai szállító vonatot és az abból kiszállt legény
séggel gépfegyvere segítségével sikeresen megküzdőit.

KELETI ÉS BALKÁN HADSZÍNTÉR : Különösebb esemény 
nem történt.

Legfőbb hadvezetöség.

Tengeri események.
Berlin, március 1.

A Wolíf-ügynökség jelenti: Tengeralattjáróink nagy-négy 
ágyúval ellátott két francia sagédoirkálót sülyesztettek el Le 
Havrenál és egy felfegyverzett angol örhajói a Themse torkola
tánál. A Földközi-tengeren párisi hivatalos jelentés szerint a Le 
Provenoe francia segédcirkáiót, mely egyezernyolcszáz főnyi csa- 
patszálliímánnya! útban volt Szaloniki felé, eisülyesztették. Hír 
szerint csak hatszázkilenovenhat embert mentettek meg. A syriai 
tengerparton február nyolcadikén elsülyesztett francia hadihajó 
a visszatért tengeralattjáró szerint nem a Suffren sorhajó, hanem 
az Amiral-Charnel páncélos cirkdló volt.

A tengerészeti vezérkar főnöke.

Pártharcok Romániában
B ra tian tí nem  rner s z in t va llan i. — ■

Bukarest, március 1.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Xcnopol volt miniszterelnök kijelentette, hogy az uni- 
onisták közt, akik az Ausztria-Magyarország ellen a hábo
rút követelik, valamint Carp és Marghiloman hívei között, 
akik németbarátok, elkeseredett harc fejlődött ki. Bár a 
németség nagy propagandát fejt ki, az unionista pártok 
mégis egyre inkább tért hódítanak. Bratianu arra törek
szik', hogy a két áramlat között tartsa magát s mindent 
elkövet, hogy ne kelljen szintvallania. Bizonyos jelenségek, 
mint például Angliának nagy gabonavásárlása fölkeltették 
a németek figyelmét és a bukaresti kormánytól föivilágo- 
sitást kértek Románia semlegessége dolgában.

Ántánt ultimátum
Görögországnak.

Szófia, máreius 1.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Politikai körökben az a 
hir tartja magát, hogy az 
ántánt hatalmak Görögor
szághoz ultimátumot intéz
tek. Petko és Pesev minisz
terek kijelentették, hogy az 
ultimátumról nincsen tudo
másuk. A diplomáciai kö
rökben makacsul tartja ma
gát a hir avval a toldással, 
hogy az ultimátum ered
ménytelen maradt.

Ezer ember pusztult el a 
Proyence-on.

R otterdam , március 1. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Az eddigi jelentések szerint a 
Provetice 14 perc alatt sülyedt el. 
Hajót a közelben nem láttak. A 
francia vezérkar jelentése szerint 
Mulóban 489 egyént megmentet
tek és partra szállítottak, élve 
maradt 870, elpusztult ezer ember.

Francia sebesültek 
Bretagneban.

,Genf, március 1.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A francia sebesültek nagy ré
szét Bretagneban helyezik el, mi
vei a délfrancia vasútvonalakat a 
katonaság municiószállitásra veszi 
igénybe.

Románia háborús üzletei.
Genf, március I.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
Bukarestből jelenti a Secolo: 

Románia és a középponti hatal
mak között megkötötték a má
sodik adás-vételi szerződést is. 
Ennek értelmében Románia 100 
ezer waggon kukoricát, zabot és 
árpát adott el a központi hatal
maknak. A középponli hatalmak 
ezenkívül megvásárolták Románia 
egész multévi kukoricatermését 
is. ami 100.000 vaggont meghalad.

Néméíerszág fe lkészültebb 
mint valaha.

Genf, március 1.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A párisi L’ Aurore kifejti, hogy 
a francia főparancsnokság már 
egy esztendeje az alapon Ígérgeti 
a győzelmet, hogy az ellenség 
majd éhenhal. A verduni német 
offenziva megmutajta, hogy Né
metország felkészültebb, hatalma
sabb mint valaha.
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Szerbia végnapjai.
Feljegyzések a szerb közigazgaíás utolsó napjaiból.

Belgrád, február 28.
Nis a maga rendes háborús éle

tét élte. A lakosságot a legcseké
lyebb mértékben sem izgatták a 
hírlapok cikkei, melyek erről szól
tak, hogy a szerb-bolgár viszony 
mindjobban kiélesedik. De az sem 
nyugtalanított senkit Nisben, hogy 
a Duna és a Száva mentén heves 
ágyuharcok folytak, amiből arra 
lehetett következni, hogy a magyar- 
osztrák és német offenziva meg
indult. Szerbia éppenséggel nem 
törődött semmivel. Hogyan is ag
gódlak volna, mikor a szerb ve
zetőség által inspirált újságok 
napról-napra azt Írták, hogy Szer
bia helyzete jobb mint valaha. A 
hivatalos S a n i o u p r a v a  a kö
vetkező kommünikét közölte:

— Amennyiben Bulgária csak 
egyetlen puskalövést kockáztatna 
meg Szerbia ellen, úgy Görög
ország és Románia azonnal Szer
bia mellé állanak, hogy megvé
delmezzék a bukaresti egyezményt. 
Azonkívül Oroszországban félmil
liós hadsereg vár arra, hogy Bul
gáriát tönkrezuzza.

Amig a hivatalos lap a lakos
ságot ekképpen vezette félre, ad
dig a nisi polgármester dobszó 
mellett felszólítást intéztettett a 
városi lakossághoz, hogy disiitse 
és lobogózza fel az utcákat,

—• . . . mert már három nap 
múlva megérkeznek a szövetséges 
francia és angol hadak a szerbek 
segítségére.

A szövetséges haderők azonban 
sem három, sem háromszor há
rom nap múlva sem jöttek meg. 
Egyáltalán nem jöttek.

A szerb kormány ezt azonban 
nem látta be, vagy peddig nem 
tudta, esetleg nem is akarta be
látni. Pasics és társai a legkép
telenebb tervekkel foglalkoztak. A 
lakosság között a pánik első jelei 
akkor mutatkoztak, amikor Fila- 
liti, a nisi román követ összecso
magolta holmiját, a vasútra vitette 
és intézkedett, iiogy a Szalonikibe 
továbbitássék. Azonban a román 
követ nemcsak holmiját, hanem a 
családját is elküldte Szalonikibe 
és ez a körülmény nem kis 
konsternációt idézett elő a lakos
ság körében.

Lazarevics Vásza, a nisi rend
őrség prefektusa felkereste az első 
rémület napjaiban Jovanovics Lyu- 
ba belügyminisztert és saját ki
jelentése szerint közöttük a kö
vetkező párbeszéd folyt le:

— Egészen biztosan tudja ön 
azt, Lazarevics ur, hogy Filaliti 
követ Szalonikibe küldle holmiját?

— Ha ezt nem tudnám, minisz
ter ur, akkor nem jöttem volna 
önhöz.

— Hát ez bizony egész különös. 
Majd megkérdezem Pasicsot, hogy 
mi van a dologban s megmon
dom neki, hogy kérdezze meg 
Filalitit. De nem hiszem, hogy 
volna a dologban valami komoly 
baj, mert különben Pasics szólt 
volna.

Pasics éppen arról volt isme
retes, hogy soha senkivel nem 
közölt semmit, még minisztertár
saival sem. Emiatt sokat panasz
kodtak ellene.

Jovanovics Jovan dr. a külügy
minisztérium oszlályfőnöke, a volt 
bécsi szerb követ, még aznap fel
kereste Filalitit, aki néhány óra 
múlva látogatást tett Pasicsnál. 
Hogy kelten mit beszéltek egy
mással, ariól sohasem tudotl meg 
senki semmit. Másnap azonban 
egész Nisben nyíltan beszéltél.', 
hogy Filaliti családja menekülés- 
szerüen hagyta el Nist. Képviselői 
körökben azt suttogták, hogy a 
román követ családja megszökött 
a városból a várható események 
miatt.

Két nap múlva az összes mi
nisztériumok és állami hivatalok 
parancsot kaptak, hogy csomagol
ják össze holmijukat. A hatósá
goknak nem mondták meg sem 
azt. hogy miért utaznak, sem pe
dig azt, hogy hova mennek. 
Egyszerűen meghagyták nekik, 
hogy pakoljanak.

A román követség hivatalnoki 
karából kiszivárgott az, hogy Fi
laliti azért határozta el magát az 
emlitett lépésre, mivel ariól győ
ződött meg, hogy Pasics nagyón 
felületesen Ítéli meg a helyzetei 
A román követ előre látta mind
azt, ami később be is következett. 
A szerb udvarnál akkreditált diplo
maták közül tényleg csakis Fila- 
litinak sikerült családját vasúton 
Szalonikibe küldeni. A többiek 
mind aira kényszerültek, hogy a 
szerb kormánnyal együtt megte
gyék a fáradalmas utat Kralyevóba, 
onnan Csacsakba, majd Prizrendbe 
és végül Albániába.

Bárha a szkupstina nem ülése
zett, a szeib képviselők mégis 
együtt voltak Nisben. Naponta 
összejöttek a tiszti othonban, amely 
épület a parlament számára ren- 
deztetett be és az egyes pártok ott 
tartották konferenciáikat. A kép
viselők azonban a helyzetről ép 
pen olyan keveset tudtak, mint 
az utca. Hiszen maguk a kormány 
tagjai sem voltak semmiről sem 
informálva.

Miután Pasics hallgatott, a ra
dikálisok elhatározták, hogy eré
lyesen kérnek a miniszterelnöktől 
felvilágosítást. Gyurics Milán, a 
rapikális klub elnöke, nyolc párt
tag kíséretében felkeieste Pasicsot, 
de az nem tudott, vagy nem akart 
semmit sem mondani és — úgy 
látszik— az orosz követhez, Tru- 
beczkoj herceghez utasította a 
képviselőket. Még aznap felkereste 
az orosz követet egy küldöttség, 
melyben a radikálisokon kiv(11 a 
íügetlenségiek — szamosztalci — 
és a haladópártiak is képviselve 
voltak. A küldöttség arra kérte 
Trubeczkoj herceget, hogy adjon 
felvilágosítást a helyzet felől.

A herceget — amint ezt a kép
viselők észrevették — kellemetle
nül érintette, hogy tőle kérnek 
információt, mindazonáltal hajlan
dónak mutatkozott, hogy a hely
zetet előttük vázolja, mikor a 
képviselők leplezetlenül elmond
ták, hogy Pasics nem lúd, vagy 
nem akar felvilágosítást adui. Áz 
orosz követ biztató hangon kije
lentette azután a szerb képviselők 
előtt, hogy Szerbia állapota olyan

fényes és megnyugtató, amilyen 
még nem volt a háború egész 
tartama alatt, mert Románia és 
Görögország oldala mellett áll 
és hogy az antant legutóbbi ak
ciója után Bulgária is a négyes 
szövetséghez fog csatlakozni. Ki
jelentette, hogy nincs nlár messze 
a nap, amikor a szerb nemzeti 
ideálok teljesedésbe mennek.

— Kegyelmes uram — bátor
kodott az agg Gyurics ké'dezni —, 
ha a szituáció olyan ragyogó, 
akkor miért tették meg az ősz- 
szes intézkedéseket Nis kiüríté
sére ?

— Erre vonatkozólag szíves
kedjék Pasics nrtól felvilágosítást 
kérni — felelte Tmbeczkoj her
ceg --  s aztán így próbálta a 
képviselőket megvigasztalni : Ez 
mindenesetre csak elővigyázati 
intézkedés. Hiszen a múlt eszten
dőben Parist is evakuálták és 
ennek dacára a némétek még 
sem hatoltak be Párisba. Habár 
a kormánynak innen is el kell 
távoznia, az még távolról sem 
jelenti azt, hogy Nis valóban el 
is esik.

— Hiszi kegyelmességed való
ban, hogy Bulgária Oroszország 
mellé fog állani ?

— Ha Bulgária nem csatlako
zik hozzánk — válaszolt Tru
beczkoj herceg és meglátszott 
rajta, hogy szavainak igazságáról 
teljesen meg van győződve —, 
akkor olt feltétlenül forradalom 
tör ki. Hiszen az egész bolgár 
nemzet oroszul érez és oroszul 
gondolkozik.

Ha behatóan szemléljük azt a 
tájékozatlanságot, melyben a hely
zet felett nemcsak a szerb szkup
stina, hanem a rzeib kormány és 
maga a Szerbiában diktátort ját
szó Trubeczkoj herceg is volt, 
akkor sok későbben történt do
log nem keltheti fel többé cso
dálkozásunkat.

Francia hivatalos jelentés.
Páris, március 1.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata )

Soissons és Rheims között a 
tüzérség fontos pontokra tüzelt. 
Az ellenséges front mögött a 
Champagneban ütegeink szét
rombolták az ellenséges erődmü
veket a 193. magaslat környékén. 
Verdim körül az ágyuharcok az 
északi fronton hevességükben a 
legutóbbi napok harcához képest 
csökkentek. A németek a nap 
folyamán elsáncolták magukat a 
Cote Poure északi lejtőjén, amely
nek legszélsőbb nyergét előcsa- 
pataink tartják megszállva. Heves 
tüzelést indítottunk Samogneura. 
hol ellenséges zászlóalj áll. 
Woevrcben frontunk ktllömbözö 
pontjain tiizéiségi iiizelésü.ik ki
fejlődésében akadályozta meg az 
előkészületben levő támadásokat. 
A Vogézekben eiős tüzérségi 
tevékenység.

A belga hivatalos jelentés.
Páris, március I.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Dixmuiden környékén élénk 
tüzérségi tevékenység. Délután 
két német sárkányléghajó frontunk 
előtt lezuhant. Az egyik a ten
gerbe, a másik Coudecerejue vi
dékén esett le. A pilótákat el
fogtuk.

E lité it h a z a á ru ló k .
Szeged, március 1 

(Saját tudósitónk távirata.)

A szegedi honvéd hadosztály- 
bíróság ma szenzációs hazaáru- 
lási bünperpcti Ítélkezett. Csakován 
György Borcsa községbeli komp
bérlőt hűtlenség bűntettével vá
dolta a honvédilgyészség. A vád 
szerint Csakován 1914. szeptem
ber 11-én áthajózott a szerb 
partra és közölte az őrséggel, 
hogy a szerb katonaság nyugod
tan átmehet Borcsa községbe, a 
borcsa—pancsovai védelmi vo
nalról elvonult a magyar katona
ság és csendőrség. Ezen a napon 
Csakován vezetésével érkezett is 
62 szerb komitácsi és diadalme
netben vonultak he Borcsa köz
ségbe; a piros-kék-fehér szinti 
lobogót maga Csakován hordozta 
fennen a karaván előtt. Másfél 
napig voltak a komitácsik a 
községben, akkor azután jelentet
ték a kémek, hogy jönnek a mi 
katonáink. A komitácsik erre 
visszaszöktek Szerbiába. A mi 
katonaságunk tudomást szerezve 
erről a dologról, a községi bírót, 
Radomilov Lázárt és az elöljáró
ság tagjait statáriális utón azon
nal kivégeztette. Csakován nem 
vehette el a büntetését, mert csa
ládjával — feleségével és nyolc 
gyermekével együtt — átszökött 
a komitácsikkal Szerbiába.

Elmúlt több mint egy év azóta, 
már cl is felejtette mindenki, 
amikor 1915. december 7-én este 
véletlenül a borcsai csendőrjürőr 
az akkor már a nti tulajdonunkat 
képező Belgrádban cirkált. Egy 
kis hajón a villanygyár közelében 
a Dunán véletlenül épen Csako
ván Györgyöt és családját pillan
tották meg. Azonnal letartóztat
ták, Szegedre hozták és itt a 
Csillagbürtönben töltötte Csako
ván a vizsgálati fogságot. Ügyét 
ma tárgyalta a szegedi hon 
védhadosztály bíróság.

Csakován azzal védekezett, hogy 
ö nem úgy szökött a komitácsik 
kai, hanem ezek kényszeritelték 
őt arra, hogy velük menjen, tgy 
került ő és családja át Szerbiába. 
Állítása szerint a szerbek Pristi- 
nába vitték őket, ahol internálták. 
Itt voltak egészen addig, amig az 
osztrák- magyar és bolgár hadse
regek közeledtek a város felé. A 
szerbik megszöktek, az internál
tak pedig magukra maradtak. — 
Később ók is megszöktek és el
mentek Mitrovicára, majd Kragtt- 
jevácba, onnan pedig Belgrádira, 
itt jelentkezett a kerületi parancs
nokságnál, ahol kapott is igazol
ványt, amellyel hatlinutnkára je
lentkezett.

Csakován ellen azonban a saját 
fia lett a nyomozat során terhelő 
vallomást. Azt vallotta ugyanis, 
hogy apját nem kényszeritelték a 
szerb komitácsik, Dinem magától 
ment át Szerbiába. A többi tnn11 
is terhelőén vallott.

A tanúkihallgatás illán az ügyész 
megtartotta vádbeszédét, melyben 
halálbüntetés kiszabását kérte Csa- 
kovánra. A védő enyhe büntetést 
keit alkalmazni. Tanácskozás 
után a bíróság Csakovánt tizenöt 
évi súlyos börtönre ilélte. \z 
ügyész fölebbezelt.
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K a  t h : Szimpl pk. hv. F r o t :  
Sziniptic. Gör .  ke l .  Február 18. Leó 
pápa. Izr . :  Adar 27.

N é v n a p :  Károly.
Ma van az 583. háborús nap.
1810. XIII. Leó pápa születése 

( t  1903.)
1. Ferenc osztrák császár halála.
1915. Az Unió újabb jegyzéke 

Németországhoz a buvárhajók ügyé
ben.

6rói Khuen-Héáeruáry Károlyné 
Ujuiűéken. Gróf Kimen-Héderváry 
Károlyné, a volt magyar minisz
terelnök neje Belgrádból jövet 
kedden délután 5 órakor Ibrá-  
nyi  Alice főnökasszony kíséreté
ben Újvidékre érkezett. A pálya
udvaron a Vörös Kereszt Egylet 
küldöttsége F o r s t e r  Gézával az 
élén fogadta. Az illusztris vendég, 
mint a magyar Vörös Kereszt 
Egylet elnöknője először is a be
tegnyugvó állomást tekintette meg, 
azután a két zárlat alatt nem álló 
kői házat, a Trandafil- és a szerb 
népiskola épületeken elhelyezette
ket tisztelte meg látogatásával. 
Gróf Khuen-Héderváry Károlyné- 
nak minden egyes beteghez volt 
egy pár nyájas és vigasztaló 
szava. A látottak fölött a legna
gyobb megelégedését fejezte ki 
és dicsér öl égj nyilatkozott az ügy
kezelésről is Este gépkocsin gróf 
Cl i o t ek  Rezsőné kíséretében 
Futakra hajtatott, ahol a grófi 
pár vendége volt. Reggel a gyors
vonatba! Budapestre ulazott.

Közjegyzői müköőés megkez
dése. Dr. V á r n a y Ernő újvidéki 
kir. közjegyző, aki a háború ki
törése óta katonai szolgálatot tel
jesített, szer dán újból megkezdte 
közjegyzői működését.

Tanulmányozzák háborús intéz
ményeinkéi. A I a p i Gáspár, Ko
márom városának tb. főjegyzője 
hétfőn este Újvidékre érkezeit, 
hogy tanácsának megbízásé ól 
liadisegélyhivalalunkat, közélelme
zési viszonyainkat és a vágóhidat 
tanulmányozza. P r o f í n n á  Béla 
polgármester, akinél Alapi Gáspár 
elsősorban tisztelgett, intézkedett, 
hogy a tanulmányúton levő fő
jegyző az intézményeket alaposan 
megtekinthesse. Alapi Gáspár a 
legnagyobb dicsérettel emlékezett 
meg intézményeinkről és kijelen
tette, hogy Komárom hasonneinii 
intézményeit az újvidéki mintára 
fogja berendezni.

Hüáijótékonysdg. A föispáni 
hivatalban a következő hadijóté
konyságot szolgáló adományok 
iplytakbi a katonák karácsonyára : 
ó /v  Witz Ferencire 1 lilcr rum, I 
doboz cukorka, l doboz teasütemény,
1 doboz zsebtükör (24 db ), 1 doboz 
pénztárca (12 db ), l tucat zsebkés,
2 doboz (6 (> db.) szappan, 6 db. 
fésű. Giadrossics János 10 kor., Klein 
l.ipót 4 üveg málnaszörp, Weisz Her
mina 10 kor , dr, Saly Mátyásáé 20 
kor, Barczal József I kor., Huszár 
Olga 10 kor , Huszár Olga 25 db. szi
var, Faifh Ferenc 100 kor., Szlanka- 
menacz Ráda 10 korona.

A szegedi kereskedelm i kam ara 
ülése. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara március hó 3-án pénteken 
délután a kamara székhazának termé
ben teljes Illést tart.

fi hnóiaóó vallomások beadá
sának határideje. A városi tanács 
adóügyi osztálya ismételten fel
hívja mindazokat, akiknek évi jö
vedelme a 20.000 koronát meg
haladta, hogy a jövedelemadó 
vallomásaikat a már közzétett 
pénzügyigazgatósági hirdetmény 
értelmében f. hó 15, n a p j á i g  
annál is inkább nyújtsák be, 
mert ellenkező esetben a meg
állapítandó adójuk 1, esetleg 4 
százaléka is fog terhűkre bünte
tésképen pótlék címén kivettetni.

fi Temmni Takarékpénztár köz
gyűlése. A Temerini Takarék- 
pénztár vasárnap délután 2 óra
kor tartotta meg Temerinben, a 
saját székhazában mátéházi M al
ii o v i t s Béla főispán elnökleté
vel, nagyszámdan megjelent rész
vényes jelenlétében XII. évi köz
gyűlését. A közgyűlés az előter
jesztett mérleget és jelentést, a 
melyet Gőbel Ferenc kisért felvi
lágosító szavakkal, tudomásul 
vette és a felmentvényt minden 
irányban megadta. A 39959'57 
K tiszta nyereség felosztására vo
natkozólag elfogadta az igazgató
ság javaslatát és elhatározta, 
hogy az alapszabályszerü jutalé
kok levonása után fennmaradó 
összegből 3000 drb részvény osz
talékszelvényei február28-iki kez
dette! 8 százalék mellett váltatnak 
be. Egyben elrendelte a tartalék- 
alapnak 5400 koronával való do
tálása melleit 68000 koronára 
való kiegészítését — Miután az 
igazgatóság és felügyelőbizoltság 
megbízása lejárt, az intézet elnö
kévé ujabbi 3 évre Matkovits 
Béla főispánt választották meg, 
aki sokfelé igénybevett hivatalos 
elfoglaltsága dacára is szeretettel 
foglalkozik e virágzó pénzintézet 
ügyeivel. Az igazgatóság tagjaivá 
megválasztattak: Péter Ferenc, 
Gőbel Feienc, csabrendeki Ba
lassa Henrik (Újvidék), Herger 
Ágoston (Újvidék), Tóth József 
bíró, Koyács Ferenc ti. biró, Nagy 
János, Nagy Mihály, ifj. Bognár 
István, ifj. Hemrich Alajos, Sza- 
lay Lajos (Újvidék), a felügyelő 
bizottságba pedig Reiner I. Gyu
lát, Alexander Józsefet, Bernhard 
Flóriánt és Gábor Zsigmondot 
(Újvidék) választotlák meg. A 
részvényesek nevében Léh Fülöp 
tanító meleg szavakban köszönte 
meg az elnöklő Matkovits főis
pán fáradozását, továbbá Gőbel 
Ferencnek az intézet szakszerű 
vezetését, az igazgatóság és fel
ügyelő bizottság működését. 
Matkovits Béla főispán megkö
szönte a részvényesek lelkes ová
cióját és örömének adott kifeje
zést, hogy Szaiay Lajos kir. tan,, 
ny. polgármesternek az igazgató
ságba való megválasztatásával az. 
intézet díszes taggal szaporodott, 
egyúttal lelkesen emlékezett meg 
ifj. Hemrich Alajos, ifj. Bognár 
István igazgatósági és Bernhard 
Flórián feliigyelőbizottsági tagok
ról, akik ma nem jelenhettek 
meg a közgyűlésen, mert hadba 
vonulva, a hat déren küzdenek 
hazánk boldogulásáért. — A köz
gyűlés az elnök éltetésével ért 
véget.

Névtelen levélírók. Újvidéken ujab 
bán eddig ki nem derített egyének 
leányos unházakhoz fölháboriló hangú 
és n női tisztességet sértő levelezőla
pokat és néha leveleket írnak, ame
lyekre bélyeget sem tesznek. A cím
zettek, nehogy ez a perfid irás még 
további kezeken keresztül menjen, a

levelezőlapokért kirótt büntetésdijat 
inkább kifizetik. Felhívjuk az érdekelt 
családokat, hogy az ilyen névtelen 
írásokat juttassák el a rendőrséghez, 
amelynek figyelmét erre felhívjuk.

Köszönet nyilvánítás. A D. M. K.
F. újvidéki osztátya az Ipar és keres
kedelmi Takarékpénztár újvidéki Igaz
gatóságának azon készségéért, mely- 
lyel egyesületünket kulturális célja 
elérése érdekében mindenkor támo
gatni hajlandónak nyilatkozott és az 
1915. évi számadásai lezárása alkal
mával újabb 20 koronát adományozott, 
ez utón mondunk hálás köszönetét. 
Az elnökség.

R hatos honuéőszoborra. A teg
napi számunkban közöltük, hogy 
S i in o n Hennán IV. polg. o. 
tanuló 364 koronát gyűjtött a 
hazafias célra. A tekintélyes ösz- 
szeghez a következő nemes ada
kozók járultak hozzá :
Schwarcz testvérek 30 K. Ungar Izidor 
15 K, Ernst és Roth, Schultz Vilmos, 
ilaíner Károly fia hengermalma, 20—20 
K, Csuszák Albert, Stefanovics L. ha, 
Faith Boldizsár, 10—10 K. Pechlon 
Adolf, Gausz Károly, Szklenkai Pál, 
Strasser és König, Újvidéki Városi 
Jódosgyógyfürdő R.-T., 5—5 K, Glossi 
András 4 K, Stefan J. Kapamacsija, N. 
Dimovic, Özv. Buchmüller Ignáczné, 
Warnus Pál, Gubanits és Zalits, Wel- 
ber Sándor, Morgenthaler F. Reich 
József 3 — 3 K. Grosz Márk, Vajnay 
Józsefné, Krum György, Varga Lajosne, 
Dornstadtler Jakabné, Szenz György, 
Brüll Ede és fia, Loker Magda, Roth 
Manoné, Braun Jakab, F. F. Seidling 
Pál, Némadovtis, Pollák Mór, Polit, 
Vilii Antal, Dungyerov Raletics, Mona- 
sevics S. Dusán, Uglyesits Milutin. 
Totovic Szávó, Simán Petic, Birly 
Józsefné, Szerb Szövetkezeti Bank 
r. t. Ilin D„ Seidl Józsefné, id. Bene
dek Pál, W. B., Weisz Leó, Aschen- 
brenner, Czervesz Antal, Gold Béla, 
Gyenizse Károlyné, Wachtl Imre, 
Hirsehl Samu, Meszer Salamon 2—2 K.

Simon Hermann, Ihász Sándor, Kunz 
János, Iványi János, M. S., Varsányi 
Lajos, N. N.. Frank Imre, Radováno- 
vics Fde, N. N., Wiederkom János, 
Mikics Fcrencné, Madáné, Kuszniker 
Béláné, Dietrich Frigyes. Panatovicsné, 
Keincr, Tausch, ivkovits György, 
Fuchs Ignác, Hodoványi Margit, Elize 
Ribali, N. N.. Stark, Götzl Vilmos, M. 
Ofner, Fischer Béláné, ’ Böhm Szidi, 
Scheinbergcr Károlv, ifj. Balog Lajos, 
N. N„ Jelinek S , Tausch János. Klees 
József, Simon Vilmosné, N. N., Masics 
Szi ni a Malenasisz Gábor. Milutino- 
vics G. Lázár, Ziprisz Salamonné, 
Mihajlovics Koszta, N. N., N. N., 
Korp. Nedwesin vízöntő, Davidovics 
Dusán, N. Maletits, Kapamacsija és 
Bondy, Böhm Ignác, N. N., Antanovics 
Jocza. Rezemé, Bádcr, Norzal, Doros- 
nvák, Moga János, Ebb Jakab, l.apicz 
Mariska. Aláburics, N. N , N. N. Z., 
Mirkovics János, Schmidt Mihály 
1 -1  K.

Ezenkivől egész sor 50, 40 és 
20 filléres adomány szerepel a 
gyűjtői ven, amelyeket helyszűke 
miatt sajnálatunkra nem közöl
hetünk. Fogadják a hazafias ada
kozók ktilön-külön és együttvéve 
hálás nagyrabecsülésünket.

Hollandia és Németország 
viszonya.

Hága,-március 1.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A külügyminiszter a kamarában 
kijelentette, hogy Hollandia és 
Németország között sem titkos 
szövetség, sem titkos megállapo
dások nincsenek. Kísérletek sem 
történtek ez irányban.

Essad pasa 
Franciaországban.

Lugano, március 1. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Messagero értesülése szerint 
Essad pasa Romából elutazott. 
Állítólag Franciaországba megy.

március

Csütörtök

3. oldal

A verduni harcok.
London, március 1.

(Magyar Távirati Iroda.)

A Times jelenti : Verdunnél a 
keleti fronton a franciák háborí
tatlanul kiüríthették a futóárkokat 
és csapataikat a síkságot hatá
roló magaslatokon koncentrálták. 
A visszahúzódás teljesen a fran
ciák önszántából történt.

A Daily Chronicle Nantesből 
értesül, hogy magasrsngu angol 
tisztek különböző beosztásokkal 
Verdunbe utaztak el. Induláskor 
kijelentették, hogy a csata döntő 
befolyású tigy az angolokra, mint 
a franciákra. Jelen pillanatban 
nem tehető más, mint az északi 
tengertől a belforti támadásba át
menni.

Dünkirchen, március 1. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Eydoux tábornok Verdun pa
rancsnoka hirdetményben fejti ki, 
hogy a lakosságnak hazafias kö
telességét kell teljesítenie és le
gyen rendületlen bizalommal a 
verduni harcok kimeneteléi ille
tőleg.

Egyben figyelmezteti a lakos
ságot, hogy a rémhírek terjesztőit 
hazaárulók gyanánt szigorúan 
megbüntetik. Emlékeztet a marnei 
ütközetre, akkor is kétkedtek a 
franciák győzelmében. Ma felké
szülten áll a francia hadsereg el
lenségeivel szemben és erőkifej
tésének tetőpontját érte el. Eskü
szünk győzelmünkre, — mondja 
Eydoux, — az ellenség híreszte
lései elfoglalt francia állásokról, 
valótlanok és csak annyi igaz, 
hogy a hiábavaló vérpazarlást el
kerüljük, egyes pozíciókat kiürí
tettünk, ámde egyetlen talpalatnyi 
területet sem hódítottak el.

Básel, márc, 1.
(Az Újvidéki Hiriap eredeti távirata.)

A verduni csepatnk uj vezé
reit! Petin tábornokot említik. Pá
rában az izgalom folyton nő és 
lázasan várják az események fej
lődését. Rosszalják, hogy az an
golok a saját frontjukon nem 
jönnek offenzivájukka! a fran
ciák segilségére. Briand elökészi- 
szitette a parlamenti köröket, 
hogy még néhány nap telik el. 
tnig a helyzet tisztázódik. A cso- 
magszáliitást a nyugati frontra 
teljesen beszüntették.

L.övészárok harcból
véres mozgóháboru.

Luganó, március 1. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Corriere delta Sera Párisbol 
jelenti : A háború kitörése óta 
nem voltak Franciaországnak 
olyannyira súlyos napjai, mint 
mostan. A csata kiterjedésében, 
folyton növekszik. A lövészárok- 
barc véres mozgóháboruvá válto
zott át.

15000 ember az ántánt
szalonikii vesztesége.

Amsterdam, március 1. 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Tennen angol másodállam- 
titkár közölte az alsóházzal, 
ltogy a szalonikii csapatok 
vesztesége február 20-ig 
majdnem tizenötezer ember.



oldal 1916. március 2.

ALBÁNIAI ELŐNYOMULÁSUNK.
Zürich, március 1.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A Qazette de Lausanne albániai tudósítója írja, hogy 
az albán hartéren a fontos események elég gyorsan köve
tik egymást, bár az osztrák-magyar csapatok előnyomulása 
csak lassan történik. Ennek az az egyszerit oka, hogy a 
csapatoknak sok akadállyal kell megküzdeniük, de előre
haladásukat egyébként is igen szigorú rendszerrel folytat
ják és útközben organizálják a meghódított területeken az 
albán milíciát.

Olaszország nem üzen 
háborút a németeknek.

Zürich, március 1.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A február 27-iki olasz minisz 
tertanács elhatározta, hogy állást 
foglal a német hadüzenet ellen 
és a parlamentben nem fogja a 
kormány eltörni a kérdés fesze- 
getését.

Az ántánt államcsínyre 
készül Szalonikiben.

Szófia, március 1.
(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)

A Pester Lloyd tudósítója 
jelenti: Itt attól tartanak, hogy 
Konstantin király eleget tesz 
Sarrail kívánságának és meg
látogatja a szalonikii frontot, 
amit az ántánt államcsínyre 
használna fel és a királyt 
Szalonikiben hadifogolynak 
nyilvánítaná és letartóztatná, 
Venizeloszt a köztársaság el
nökévé kiáltanák ki. Az eset
leges forradalmat erőszakkal 
vernék le. Mindezért azt hi
szik, hogy a király nem fogja 
Szatonikií meglátogatni.

Lázongás Madridban.
M adrid, március 1.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
A kenyérdrágaság miatt sztrájk 

tört ki. Minden munka megszűnt. 
A csendőrség többeket letartóz
tatott. Számosán megsebesültek. 
A lázongások komoly jelleget öl
töttek. A csendörség tehetetlen.
A polgármester lemondott.

Erélyes
felszólalások a dumában.

Pétervár, március I.
A dumágan Esskeleff moha

medán képviselő szóvátette a 
Batu vidékén a mohamedánok 
ellen történi kegyetlenkedéseket. 
Gonoszabbul bánnak el a moha
medánokkal, mint az ellenséggel. 
Friedmann dumaképviselö a pog
romok ellen fakadt ki.

Az olasz hivatalos jelentés.
Róma, márcins 1.

A Lagazio szakaszon a Falza- 
rego szorostól északra az ellen
ség 28-ára virradóra élénk tüzér
ségi és puskatüzeiést kezdett, de 
elhallgattattuk. A Feüe völgyben 
egyik ütegünk hatásosan tüzelt a 
menetelő ellenséges hadoszlo
pokra. A Görztől északnyugatra 
fekvő magaslatokon tüzérségünk 
sikeresen tüzelt ellenséges csapat
részekre, amelyek az első vona-- 
lon felváltották egymást. A Karszí 
fensikon köd akadályozta a tüzér
ségi tevékenységét.

Szerbiával nincs különbéke
Szófia, március 1.

(Az Újvidéki Hirlap eredeti távirata.)
Toncsev miniszter kijelentette, 

hogy a Szerbia külön békéjéről 
szóló hir teljesen alaptalan és 
lehetetlen.

Hervó
a franciák veszteségeiről.

Paris, március 1. 
Magyar Távirati Iroda.

Hervé a Victoirban fejtegeti, 
hogy az első védelmi vonal le
génysége, mintegy 30.000 ember 
teljesen elpusztult.

Az Auguszta G yorssegély-alap j

ízlos
Bpest, V .Vilmos császár-ut 72. 

Telefon 118— 44.

Hadibizíasiíást köt 
harctéren levő 
vagy oda induló

katonák ott, vagy egyebütt bekövetkezhető

halálesetére
m érsékelt díjtételek mellett.

A kötvény a liadbavonult

özvegyének és árvainak

41̂  koronáért 
’•* ha népfelkelő

koronái 
biztosit

és 70 kor. ha aktív vagy tartalékos.
A b iztosítá s 40 ezer koronáig szó lhat, sze
m élyes jelen tkezést nem igényel, mert 

m egbízott által is megköthet').

Orvosi vizsgálat nincs. 
Pótdij nincs.

A b iztosítá s egv év ig  érvényes > .. j ö .
m egfizetése után azonnal hatályba lép

F elv ilágosítássa l készségge l szolgál .,/

Auguszta Gyorssegélyalap hadi- 
biztosltó osztálynak vezérképvi
selete Újvidéki Hirlap kiadó

hivatal. Telefon 180.

Önnálíó mérlegképes

k ö n y v e l ő ,
hadmentes, több évi bank 
és gyári praxisa van, magyar, 
német és horvát-szerb leve
lező. Primar t mciákka 
delkezik, keres megfelelő ál
lást. Elfogad mérlegek ké
szítését és egyéb könyvelési 

munkákat.
Cim a kiadóhivatalban

Legújabb mérnöki találmány a 
légnyomásit (vacuum)

m o s ó g é p
Ezen gépek, melyek csak 15 
és 24 koronába kerülnek, ké
pesek 45 perc alatt minden 
megerőltetés nélkül annyi ruhát 
kimosni, mint egy mosónő egy 
egész nap! Nincs többé 
mosó mizéria! A mosás 
ezen géppel gyerekjáték! Nincs 
dörgölés! Nincs kefélés! Nincs 
veszödség! Kíméli a ruhát és 
kezeket, mert légnyomással 
sajtolja ki a szennyet a ruhából 
és csak fele annyi szappan éstii- 
zelőszer kell hozzá mint eddig. 
Óriási megtakarítás! Áldás min
den háznak! Az egyed elárusí
tója Bács-Bodrog megyére:

\ B A  U M A N N
| Széchenyi utca 1

G Y Ű L  A
Újvidék.

* « i l j

qabooa maqtár
megfelelő b e r e n d e z é s s e l ,  
megfelel kereskedelmi raktár
nak is. Temenni és Doszitej 
utca sarok f. é. május 1 - töl

KIADÓ.
Bővebbet a házitulajdonosnál:

M IJATO VITS MILOS
ÚJVIDÉK, Tem erini-utca 27.

HIRDETÉSEK.
Közlézi dijak: 10 szóig 60 fül. 

Minden további !0 szó 60 fii!. 
Vastagabb betűből szedett szó 12 
fii!. Apró hirdetések előre fizeten
dők. Apró hirdetésekre és jeligés 
levelekre vonatkozólag felvilágo
sítássá! szolgál a kiadóhivatal. 
Telefon 180.

m a k u l a t u r
kiadóban.

PAPIROS eladó

jLfagános ház kiadó március 1 -étöl 
Hold utca 2  Czim a kiadóban

rjughagyma eladó tiz métermázsa, 
uovébet Zrínyi Ilona utca 2 szám.

A Grand Hotelben udvari és utcai ízo- 
bák havi 50—60 koronáért kiadók.

QYÜJTEMÉNYEMET gya a 
"  veszek használ! levélbóiyegekot 
es teljes gyűjteményeket. Péntekén és 
szombaton az Erzsébet szállóban la-
kom. Szabó lm 
kedő, Budapes 'rogépkellék keres- 

, odmaniczki-utca 2 .
L-Ielybeii iparvállalat magvar 

neme nyelvben jártas fiat a: irodai 
gyakornokot azonnali belépés,-,- keres 
Cím a kiadóhivatalban.

l / e i  hat éves am erikai iigetöver- 
**  seny kanca, katonai lóosztályo
zás alól felmentve, jutányos áron eladó. 
Cim a kiadóban megtudható.

K p r p « ; p k  '" ^ v é te lre  egy föiu- r x ’C/s o O U i t i  szintes házat. Aján
latot kérek e hó 10-Ig „Union" jelii
gére zárt borítékban á kiadóhivatalba.

MOZGÓ SZÍNHÁZ
1916. évi március hó 1. és 2. 

Szerdán és csütörtökön.

AZ ÚTONÁLLÓ
amerikai dráma 2 felvonásban.

poklokon is át i
detektivdráma 4 felvonásban.
143 sz.

1916. végrh.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajlóaz 1881. 

évi LX. t.-cz. értelmében ezennel köz
hírre teszi, hogy az újvidéki kir. ja- 
rasbiróságnak 1915. évi 5357. szánni 
végzése következtében Dr. Vujics Sán- 
(ior ügyvéd által képviselt Nikolics 
István javára 650 K - f. s jár. erejéig 
1915 évi julius hó 5-én foganatosított 
biztosítás végrehajtás utján le- es fe
lülfoglalt és 1458 kor. ' fin.-re be
csült következő ingóságéi!., u. ni.: 
lakberendezési tárgyak zongora stb 
nyilvános árverésen eiadatnak.

,Mely árverésnek az újvidéki kir. já
rásbíróság 1915. évi TH. 5981 6 számú 
végzése folytán 900 kor. — fin. tőke- 
követelés, ennek 1915. évi szeptember 
ho b. napjától járó 5" 0 kamatai es 
eddig összesen 131 kor. 80 fillérben 
biroilag mar megállapított költségek 
erejeig, Újvidékén Kenyér-utca 36 sz 
alatt leendő megtartásra 1916. évi 
március hó 11-ik napjának délelőtti 
10 órája  határidőül kitüzelik és ah
hoz a venni szándékozók ezennel 
°>y megjegyzéssel hivatnak meg ho^y 
«az érintett ingóságok az 1881. évi 
-X. t.-cz. 107. es 108. §-ai értelmében 

készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in^ó- 
sagokat masok is le és felfilfoglaltat- 
ta.< s azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi IX 
t. ez. 120. §-a értelmében 
is elrendeltetik.

Kelt Újvidék, 1916.
28. napján.

ezek javár; 

évi február hó

Horváth Gusztáv,
kir. bír. végrehajtó.

aineiyíBii korcsma
: Helyisét! van :

és amelyhez nagy telek tarto
zik, eladó.

A h á z  7 G0" „ bruttó kama
tod hoz. Cim a kiadóban.

■***< «#»•« * « m/iMCíMíAM,,

5 A -ihotoSí. könnyíteni akarom*
fFerencm $ V'DÉ,K,  f° T SZ‘Ó í n s é g é n e k i  he.enc ut o7. sz. házamban csakis kicsinyben

Segítségére
Rákóczi

rém
vön

ELADOK:
anyitott káposztát. .

répát . .
>di rózsaburgonyát 
■' száraz babot 
s hagymát t
veg savanyított paprika 
-> savanyított uborka

50 fii. 
40 fii. 
18 fii. 
50 fii. 

70 fii. 
i fii.
6 fii.

: KOVÁCS BÁLINT, terménykeskedö.
Nyomatott az Újvidéki HÍriáp nyomdájában Ujvid-'-km, Kos

.......
>s iuth Lajos-u tea 4 .




